David, 19 de Agosto de 2022 ____
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Respetado Ministro:

Yo, FRANCISCO J. NASTA H. , varén, mayor de edad, portador de la cédula de identidad
personal No. PE-10-2305 con oficinas en Design Plaza ubicado en la Via Boquete, frente
al Zebede David, Chiriqui, Republica de Panama, localizable a los siguientes email:
finasta@gruponasta.com, janasta@gruponasta.com, contabilidad@gruponasta.com;
numero de teléfono 6619.8448 / 774.031, sin Apartado Postal actuando en calidad de
Representante Legal de CASAS VALLE BOQUETE, S.A. sociedad debidamente inscrita
en el Folio N° 155721411 de la Seccion Mercantil del Registro Publico de Panama
concurro ante Usted para solicitar la Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | del Proyecto “RESIDENCIAL VALLE BOQUETE”, actividad del sector de la
industria de la construccién; a desarrollarse en el Inmueble Boquete Cédigo de Ubicacion
4305, Folio Real N° 56888 (F) localizada en la Via Boquete, Corregimiento de Alto
Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui.

El Estudio de Impacto Ambiental esta conformado por (325 ) fojas dividido en los
siguientes capitulos: indice, Resumen Ejecutivo, Introduccién, Informacién General,
Descripcion del proyecto, Descripcién del Ambiente Fisico, Descripcion del Ambiente
Biolégico, Descripcion del Ambiente Socioecondédmico, Identificacion de Impactos
Ambientales y Sociales Especificos, Plan de Manejo Ambiental, Lista de Profesionales que
participaron en la elaboracién del Estudio de Impacto Ambiental, Firmas, Conclusiones,
Recomendaciones, Bibliografia, Anexos; de acuerdo al contenido minimo para Categoria
|, establecido en el Articulo 26, del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.
o

El monto global estimado de la inversién para este proyecto es de novecientos noventa y
ocho mil quinientos délares con 00/100 (B/.998,500.00)

Los Consultores ambientales son: = ’
REPUBLICA DE Pananes | MINISTER|M NE AMBIENTE
e Patricia Guerra Ortega Registro Ambiental IAR 074-2008 PUP— - ,
DIRECCICM, 22 3ima A, “HIRIQUI

¢ Eric Nufez Registro Ambiental DEIA-IRC 012-2021

Por:

SECCION DE EVALUCIGN 5 1m°P4sT AMBIENTAL

s

Acompaiiada a esta solicitud se hace entrega de: 2

Fecha:

~_Hora ‘@

Solicitud de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Notariada
Declaracion Notarial Jurada en Papel Notariado
Certificacion de Registro Publico de Sociedad
Certificado de Registro Publico de la Finca

Copia notariada de la cédula del representante Legal
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_ y Salvo Original y Vigente

2 oF ecibo de pago de la Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental

: 8. Original y copia impresa del Estudio de Impacto Ambiental ambas engargoladas.
9..-Dos (2) éopias digitales del Estudio de Impacto Ambiental.

Fundamento Legal:
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 que reglamenta el capitulo Il del

Titulo IV de la Ley 41 de 1 de julio de 1998 y el Decreto Ejecutivo 155 de S de

agosto de 2011 que modifica algunos articulos del Decreto 123 de 2009.

Agradeciendo la atencion a la presente

CASAS VALLE B E,S.A.

Representante Legal

| v Yo, Elibethh Yazmin Aguilar Gutiérrez
ezt  Notaria Piblica Sepanda ded Civewito de Chiriqui con cédula 4-722-6

\NJ CERTIFICO .
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Que aparece(n) en este documento han sido verificada(s) contra fotocopia(s) de las cédula(s) de ‘o clial doy fc
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REPUBLICA DE PANAMA
¢ Sy 7 PAPEL NOTARIAL l

NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE CHIRIQUI

F

DECLARACION JURADA NOTARIAL

TER L LA Ly i A ST T T S B T 8 0 T ST O A 3 T

En mi despacho Notarial, en la Ciudad de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, Republica
de Panama, siendo las cuatro y treinta de la tarde (4:30 p.m.) del dia ocho (8) del mes de agosto
del afio dos mil veintidés (2022), ante mi, Licenciada GLENDY LORENA CASTILLO LOPEZ DE
OSIGIAN, Notaria Publica Tercera del Circuito de Chiriqui, con cédula de identidad personal nimero
cuatro-setecientos veintiocho- dos mil cuatrocientos sesenta y ocho (4-728-2468), comparecio
personalmente FRANCISCO JAVIER NASTA HORNA, varon, panamefio, mayor de edad, casado,
portador de la cédula de identidad personal Niimero PE — DIEZ — DOS MIL TRESCIENTOS CINCO
(PE-10-2305), con oficinas en Design Plaza ubicado en la Via Boquete, frente al Zebede, Distrito
de David, Provincia de Chiriqui, Repiblica de Panama, localizeble al email finasta@gruponasta.com,
janasta@gruponasta.com numero de teléfono SEIS SEIS UNO NUEVE-OCHO CUATRO CUATRO OCHO
/ SIETE SIETE CUATRO-CERO TRES UNO TRES (6619-8448 / 774-0313), sin Apartado Postal
actuando en calidad de Representante Legal de CASAS VALLE BOQUETE, S.A. sociedad
debidamente inscrita en el Folio Nimero CIENTO CINCUENTA Y CINCO MILLONES
SETECIENTOS VEINTIUN MIL CUATROCIENTOS ONCE (155721411) de la Seccién Mercantil
del Registro Publico de Panama promotor del proyecto "RESIDENCIAL VALLE BOQUETE”,
Proyecto con Estudio de Impacto Ambiental Categoria UNO (I), me solicitd que extendiera esta
diligencia para hacer constar una Declaracién Jurada. Accedi a ello, advirtiéndole que la
responsabilidad por la veracidad de lo expuesto, es exclusiva DEL DECLARANTE y en conocimiento
del contenido del articulo TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO (385), del Texto Unico Penal, que
tipifica el delito de falso testimonio lo acepto y seguidamente expresd hacer esta declaracién bajo la

gravedad de juramento y sin ningln tipo de apremio o coercidén, de manera totalmente voluntaria

declard lo siguiente:----------=--=cc=-mm- --- e
PRIMERO: Declaro Bajo la Gravedad de Juramento que la informacién aqui expresada es
verdadera; por tanto, el citado proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el mismo genera
impactos ambientales negativos no significativos, y no conllevan riesgos ambientes negativos
significativos, de acuerdo con los criterios de proteccion ambiental regulados en el articulo
VEINTITRES (23) del Decreto Ejecutivo Niémero CIENTO VEINTITRES (123) de catorce (14) de

agosto de dos mil nueve (2009), por el cual se reglamenta el Capitulo SEGUNDO (II) del Titulo




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Francisco Javier
Nasta Homa

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO:06-AGO-1576

LUGAR DE NACIMIENTO: MEXICO

SEXO:M DONANTE  TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 01-SEP-2016 EXPIRA: 01-SEP-2026

; > 5

===
==
=
==
E=3
=
——
=

10
§ =
é PHl] o e =
i QTR B AR e
o _‘1’14". .:,‘.‘1:_-‘.:;:‘}%. SIb) =
Jhdee :" _.,} (R =

¢y Dt FRbth Yagmin Aguilar Gutierrez Nolaria Pablica Segunda del Cicuito de

Hurigquiocon cedula de identidad personal Numero 4-722-G
SRTIFIOQ: Que hicon 1o y trtejado esta copia fclostatica con su orginal que me
o sido presenlado y la he enconlrada enun todo conforme al misme. _

Navid. _QK__ de Mh/a'z’% il deM

W Licda. Elibeth Yazmin Aguilaf Gafigrre’
Naolaria Publica Seq

NI0735NM0394R7

~



Registro Piblico de Panama

ROBINSON OHELLANAC AN TONIO ’
FECHA: 2022.08.05 14:41:56 -05:00 ey <
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ' A
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

A\

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
312493/2022 (0) DE FECHA 05/08/2022
QUE LA SOCIEDAD

CASAS VALLE BOQUETE, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155721411 DESDE EL LUNES, 18 DE ABRIL DE 2022
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

PRESIDENTE: FRANCISCO JAVIER NASTA HORNA
VICEPRESIDENTE: VASTY KALANI GARCIA MIRANDA
SECRETARIO: JORGE ALBERTO NASTA HORNA
TESORERO: GINNIVA DENYS MANUEL MONTENEGRO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE, EN SU AUSENCIA Y SIN MAYOR FORMALIDAD SERA EL SECRETARIO; Y EN AUSENCIA DE AMBOS
Y SIN MAYOR FORMALIDAD LA TENDRA EL TESORERO.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 5 DE AGOSTO DE 2022A LAS 1:13
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403624234

EER
:i_.f:#‘é‘:. Valide su documenito electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
M B WREl o a través del Identificador Electrénico: 17D222DA-5ED7-4CCE-AAA0-45309F9627C4

-t
faind

Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apantado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1




Registro Puiblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO ——
FECHA: 2022.08.08 18:38:12 -05:00 (° }' Il S Ay
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD - (i
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA !

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 312987/2022 (0) DE FECHA 05/08/2022/A.C.T.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUETE CODIGO DE UBICACION 4305, FOLIO REAL N2 56888 (F), CORREGIMIENTO ALTO
BOQUETE, DISTRITO BOQUETE, PROVINCIA CHIRIQUI

SUPERFICIE INICIAL DE 2 ha 6 m* 71 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2 ha 6 m? 71 dm?
LINDEROS: NORTE: TERRENOS NACIONALES OCUPADA POR EMIGDIO BENITEZ Y CARRETERA DAVID-BOQUETE;
SUR: RESTO LIBRE DE LA 10443; ESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 10443 OCUPADO POR EDILSA DE LEDEZMA;
OESTE: CAMINO HACIA PALMIRA ABAJO.

EL VALOR DEL TRASPASO ES: QUINCE MIL BALBOAS(B/.15,000.00). NUMERO DE PLANO: 40401-39594 .

I ES) RE

CASAS VALLE BOQUETE, S.A. (RUC 155721411) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.
RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY DE LA FINCA MADRE. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 29/05/2018, EN LA
ENTRADA 214959/2018 (0)

ENTRADAS PRESENTAD E C TRAN R

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 8 DE AGOSTO DE 2022

4:15 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403624746

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pégina
o0 a través del Identificador Electronico: ESBB983E-5A82-4DE5-8465-81BF4795589F
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Reptblica de Panama - (5§07)501-6000 11




5/8/22, 12:20

Co ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA' AMBIENTE

Fecha de Emision:

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 205431

05 08 2022 Fecha de Validez:

04

09

2022

(dfa / mes / afio)

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CASAS VALLE BOQUETE, S.A

Representante Legal:

FRANCISCO J. NASTA H.

Inscrita
Tomo Folio Asiento
Ficha Imagen Documento
2 5 2022 DV 72

155721411

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado V/}};ﬁ&? /ﬁdfl&%

“Director Regional

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=205431

Finca

Rollo

7



5/8/22, 11:39

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
a R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
J 4041351
T Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De CASAS VALLE BOQUETE, S.A F155721411-2- Fecha del Recibo 2022-8-5
2022 DV 72 -
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO POR EIA CAT I, PROYECTO RESIDENCIAL VALLE BOQUETE, R/L FRANCISCO J. NASTA H., MAS PAZ Y SALVO

Dia || Mes || Afo Hora
11:43:53
08 || 2022
05 0 AM
Firma
W\ i Ta
<1 .
( \;-\'\_-.J\_f._.\ \l_‘-,_\'_t LA

Nombre del Caj

ero” Emily Jhramillo

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=4041351

g
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= |

IMP 1

7



. FORMATO EIA-FA—001
Recepcién de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: %%\ &M\QWD /‘j()jﬂg w

PROMOTOR: OW (UQJUU s, S

CATEGORIA: )
FECHA DE ENTRADA: DiA ;‘{
: MES A\Q N
B ANO 2
) &0 Zdz
DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL /

I;I3O(’)FARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X
14.

2. | DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 /
% X 13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I).

3. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. /

4. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD /
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL

ESTUDIO, NOTARIADA O COTEJADA CON
SU ORIGINAL. ;
5 | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE o
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

6. |RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL |,/
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ,
7 |PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL /

MINISTERIO DE AMBIENTE.
8| CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO
(EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES. |

5 | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO

ORIGINAL DE EXISTENCIA ‘DE LA
PROPIEDAD (FINCA (8), TERRENOS, ETC),
DONDE  SE DESARROLLARA  EL
PROYECTO, EXPEDIDO  POR EL
REGISTRO ~ PUBLICO, CON  UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE un (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES
ESTEN ACTUALIZADOS.

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Entregado por:
Nombre: Ay;QJ'B:.:‘;{AQ ' Técnico;@j{/y Yo ())4\7] )
Cedula: 4- 724 296 . g )

Firma:

Firma:



. - . MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

~++ GOBIERNO NACIONAL e

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1607

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcion de No
(Nombre) Actualizacién Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
PATRICIA GUERRA ORTEGA IRC-074-2008 \ \/
ERIC NUNEZ IRC-012-2021 b v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

“RESIDENCIAL VALLE BOQUETE"

Categoria: 1

PROMOTOR

CASAS VALLE BOQUETE, S.A.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: FRANCISCO JAVIER NASTA HORNA

Cédula: PE-10-2305

Departamento de Gestion de EIA
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre

~.

Firma

~

Fecha de Verificacion

~

Departamento de Evaluacién
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacion)

Nombre AuraAQrtiz
Firma
Fecha de Solicitud 24/08/2022

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922



Status

GHRIQU v

| nkez ERIC EDGARDD
|

Status

GUDITID MENDOLA ALEXANGER IVAR

GLERRA GONZIALEZ FATIMA LISETH

GQUERRA MARIN RUTH JULIE

GUERAA ORTEGA. FATHICIA
LERLENE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

Provincia

Persona

DEIAIRCOTI20

arov-agio

Total de Consultores Encontiados, 1 ]

T T T T R

Letra

Ordenado por

wwnunes IZEIGhstmall cum

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

Provincia

DEIAIRCDO4-
22

CEIA-IRC037-
=0

CEIAMRC027-
3

IRC974-08

gT11-320%

E535-1850

£317-8488

187479424

Persona

M

Lelra

Total de C:

Ordenado por

slexangeiivardd@noimail com
fatimal fSg4Egmail.com
il ruth@outiso oom

: petricingueasortege@hcimal.com

Persona




. - MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
- GOBERNQ NACIONAYL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: RESIDENCIAL VALLE BOQUETE

PROMOTOR: CASAS VALLE BOQUETE, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-112-2022
CATEGORIA: I

FECHA DE ENTRADA: 24 DE AGOSTO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): PATRICIA GUERRA/ERIC NUNEZ

REVISADO POR: THARSIS GONZALEZ/

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE *

2.0 RESUMEN EJECUTIVO *

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electronico; €) Pagina web; f)
Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo | * Paginas 16-17 del EsIA
de pago, por los tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacion

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala | *
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto

5.3 Legislaciéon y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacion *

5.4.2 | Construccion *

5.4.3 | Operacién *

5.4.4 | Abandono *

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *

5.6 Necesidades de insumos durante la| *
construccién/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacién) | *
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases *

5.7.1 | Sélidos *

5.7.2 | Liquidos *

5.7.3 | Gaseosos *

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo *

5.9 Monto global de la inversién * B/. 998500.00

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO *

6.3 Caracterizacién del suelo *

6.3.1 | La descripcion de uso de suelo *

KQ/NR/tg

Pagina 1 de 2

it



b MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
GORIEANO NACIONAL ——-

6.3.2 | Deslinde de la propiedad *

6.4 Topografia *

6.6 Hidrologia *

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *

6.7 Calidad de aire *

6.7.1 | Ruido *

6.7.2 | Olores *

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | *

7.1 Caracteristica de la Flora *

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna *

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes *

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | *
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunidén informativa v sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcion del paisaje *

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | *
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales | *
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros

9.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas | *

10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas *

10.3 Monitoreo *

10.4 | Cronograma de ejecucion *

10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora *

10.11 | Costos de la gestion ambiental *

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas *

12.2 Niimero de registro de consultor (es) *

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *

14 BIBLIOGRAFIA *

15 ANEXOS * i

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS *

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP \

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS \ *

Viabilidad por parte de Areas protegidas ‘

3 *

PROYECTOS FORESTALES
Plan de reforestacidn

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 26 DE AGOSTO DE 2022

PROYECTO: RESIDENCIAL VALLE BOQUETE

PROMOTOR: CASAS VALLE BOQUETE, S.A.

CONSULTORES: PATRICIA GUERRA —IRC-074-2008
ERIC NUNEZ —IRC-012-2021

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE, DISTRITO
DE BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “RESIDENCIAL VALLE BOQUETE?”, consiste en habilitar una superficie de 2
has + 6.71 m? para lotificacién de 23 lotes y construccion de viviendas unifamiliares. El
proyecto se desarrollara basdndose en las especificaciones por la cual se norma el cédigo de
zonificacién Residencial Baja Densidad (R-1) e integrara todos los servicios bésicos: sistema
de suministro de energia eléctrica, interconexién al sistema de distribuciéon de agua potable
administrado por el Municipio de Boquete, calles con derecho de via de 12.80 metros, con
superficie de rodadura de doble sello asfaltico con cordén cunetas para la evacuacion de las

aguas pluviales, aceras y areas de uso publico.

El proyecto se desarrollara sobre la finca con Folio Real No. 56888, con Cédigo de Ubicacion
4305, localizada en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de
Chiriqui; de acuerdo a lo indicado en el Certificado de Propiedad emitido por el Registro

Piblico de Panama.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de

agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demdas normas

complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del

Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la

evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los coffs
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE /‘&MBﬁ'

(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental. - y/4

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTO: RESIDENCIAL VALLE BOQUETE
PROMOTOR: CASAS VALLE BOQUETE, S.A.
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Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “RESIDENCIAL VALLE BOQUETE?” se evidencié que el mismo cumple con
los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto

Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “RESIDENCIAL VALLE

BOQUETE”, promovido por CASAS VALLE BOQUETE, S.A.
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTO: RESIDENCIAL VALLE BOQUETE

PROMOTOR: CASAS VALLE BOQUETE, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-096-2022
DEL 26 DE AGOSTO DE 2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor la empresa CASAS VALLE BOQUETE, S.A., cuyo Representante Legal es
el sefior FRANCISCO JAVIER NASTA HORNA mayor de edad, con cédula de identidad
personal PE-10-2305, presento el 24 de agosto de 2022, la solicitud de evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, titulado “RESIDENCIAL VALLE BOQUETE”, a
desarrollarse en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui,
elaborado por los consultores PATRICIA GUERRA y ERIC NUNEZ, personas naturales
inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental
que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucion IRC-074-2008 e
IRC-012-2021, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 26 de agosto de 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “RESIDENCIAL
VALLE BOQUETE?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “RESIDENCIAL VALLE BOQUETE”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los_veintiséis (26) dias, del mes de agosto del afio dos mil veintidos

(2022).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-096-2022
FECHA: 26/08/2022
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